
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
17.11.2023                                              с. Михайловка                                                           № 1372-па 
 

 

Об утверждении нормативных затрат на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными 

учреждениями, подведомственными администрации  

Михайловского муниципального района, на 2023 год  

и плановый период 2024 и 2025 годов 
 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлениями администрации Михайловского муниципального района от 

02.08.2016 № 496-па «Об утверждении Порядка определения нормативных затрат 

на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями культуры 

Михайловского муниципального района», от 08.08.2016 № 509-па «Об 

утверждении Порядка определения нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) МБУ «Редакция районной газеты 

«Вперед» Михайловского муниципального района Приморского края, 

применяемых при расчете объема финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)», 

от 13.07.2016 № 455-па «Об утверждении Методики расчета нормативных затрат 

на оказание муниципальных услуг, применяемых при расчете объема финансового 

обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными 

образовательными учреждениями Михайловского муниципального района», 

администрация Михайловского муниципального района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (вы-

полнение работ) муниципальными бюджетными учреждениями, находящимися в 



2 

 

 

ведении администрации Михайловского муниципального района, на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годы (приложение №1). 

2. Утвердить натуральные нормы, необходимые для определения базовых 

нормативов затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

(приложение № 2). 

3. Муниципальному казенному учреждению «Управление по 

организационно-техническому обеспечению деятельности администрации 

Михайловского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить данное 

постановление на официальном сайте администрации Михайловского 

муниципального района.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Михайловского муниципального района – 

Глава администрации района                     В.В. Архипов 
 

 

 

 

 



1 

 

 

 

        Приложение № 1   

        

к постановлению администрации 

Михайловского муниципального района   

        № 1372-па от 17.11.2023   

Нормативные затраты   
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

муниципальными бюджетными учреждениями, 

находящимися в ведении администрации 

Михайловского муниципального района, на 2024 год 

и плановый период 2025 и 2026 годы   

              

              

Наименование муниципаль-

ной услуги (работы). Уни-

кальный номер реестровой 

записи 

Затраты, непосредственно связанные 

с оказанием услуги (выполнением 

работы), руб. Затраты на общехозяйственные нужды, руб 
Базовый норматив затрат на 

оказание услуги (выполне-ние 

работы), руб 

  

ОТ1 

МЗ и 

ОЦДИ ИНЗ КУ СИ ОЦДИ УС ТУ ОТ2 ПНЗ   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12=1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11   
Осуществление издатель-

ской деятельности. Уни-

кальный номер реестровой 

записи 

181000.Р.29.1.А3070001002 5 214,23 5,07 1 200,00 151,03 10,52 5,12 163,89 0,00 4 723,20 161,28 11 634,34   
Объем муниципального задания в натуральном выражении: количество полос -  1036      

Нормативные затраты на оказание муниципальной работы 12 053 176,24      
Налог на имущество 300,00      

Наименование муниципаль-

ной услуги (работы). Уни-

кальный номер реестровой 

записи 

Затраты, непосредственно связанные 

с оказанием услуги (выполнением 

работы), руб. Затраты на общехозяйственные нужды, руб Базовый норматив затрат на 

оказание услуги (выполне-ние 

работы), руб 

  

ОТ1 

МЗ и 

ОЦДИ ИНЗ КУ СИ ОЦДИ УС ТУ ОТ2 ПНЗ   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12=1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11   



2 

 

 

Публичный показ музейных 

предметов, музейных кол-

лекций. Уникальный номер 

реестровой записи 

910200О.99.0.ББ82АА00000 177,67 1,89 1,93 28,86 8,66 4,02 6,19 0,00 0,00 7,88 237,10   
Объем муниципального задания в натуральном выражении: количество посещений -  7762      

Нормативные затраты на оказание муниципальной работы 1840370,2      
Налог на имущество 216,00      

Наименование муниципаль-

ной услуги (работы). Уни-

кальный номер реестровой 

записи 

Затраты, непосредственно связанные 

с оказанием услуги (выполнением 

работы), руб. Затраты на общехозяйственные нужды, руб Базовый норматив затрат на 

оказание услуги (выполне-ние 

работы), руб 

  

ОТ1 

МЗ и 

ОЦДИ ИНЗ КУ СИ ОЦДИ УС ТУ ОТ2 ПНЗ   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12=1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11   
Библиотечное, библиогра-

фическое и информацион-

ное обслуживание пользова-

телей библиотеки. Уникаль-

ный номер реестровой за-

писи 

910100О.99.0.ББ83АА00000 94,74 0,00 0,10 7,15 10,03 0,00 4,60 0,00 24,60 1,54 142,76   
Объем муниципального задания в натуральном выражении: количество посещений -  125907      

Нормативные затраты на оказание муниципальной работы 17 974 483,32      
Налог на имущество 62 638,00      

Наименование муниципаль-

ной услуги (работы). Уни-

кальный номер реестровой 

записи 

Затраты, непосредственно связанные 

с оказанием услуги (выполнением 

работы), руб. Затраты на общехозяйственные нужды, руб Базовый норматив затрат на 

оказание услуги (выполне-ние 

работы), руб 

  

ОТ1 

МЗ и 

ОЦДИ ИНЗ КУ СИ ОЦДИ УС ТУ ОТ2 ПНЗ   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12=1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11   
Организация деятельности 

клубных формирований и 

формирований самодеятель-

ного народного творчества. 

Уникальный номер реестро-

вой записи 

949916О.99.0.ББ78АА00003 53 108,27 1,95 0,00 

5 

346,81 335,86 2 174,16 1 211,20 0,00 

21 

947,50 2 065,32 86 191,07   



3 

 

 

Объем муниципального задания в натуральном выражении: количество посетителей -  87      
Нормативные затраты на оказание муниципальной работы 7 498 623,09      

Налог на имущество 969,07      

Транспортный налог 994,47      

Наименование муниципаль-

ной услуги (работы). Уни-

кальный номер реестровой 

записи 

Затраты, непосредственно связанные 

с оказанием услуги (выполнением 

работы), руб. Затраты на общехозяйственные нужды, руб Базовый норматив затрат на 

оказание услуги (выполне-ние 

работы), руб 

  

ОТ1 

МЗ и 

ОЦДИ ИНЗ КУ СИ ОЦДИ УС ТУ ОТ2 ПНЗ   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12=1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11   
Организация и проведение 

мероприятий Уникальный 

номер реестровой записи 

900400О.99.0.ББ72АА01000 84,47 6,33 5,56 7,01 0,53 4,38 1,91 0,00 34,74 3,47 148,40   
Объем муниципального задания в натуральном выражении: количество посетителей -  126556      

Нормативные затраты на оказание муниципальной работы 18 780 910,40      
Налог на имущество 2 394,18      

Транспортный налог 2456,93      

Наименование муниципаль-

ной услуги (работы). Уни-

кальный номер реестровой 

записи 

Затраты, непосредственно связанные 

с оказанием услуги (выполнением 

работы), руб. Затраты на общехозяйственные нужды, руб Базовый норматив затрат на 

оказание услуги (выполне-ние 

работы), руб 

  

ОТ1 

МЗ и 

ОЦДИ ИНЗ КУ СИ ОЦДИ УС ТУ ОТ2 ПНЗ   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12=1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11   
Реализация дополнитель-

ных предпрофессиональных 

программ в области искус-

ств (Хореографического 

творчества). Уникальный 

номер реестровой записи 

802112О.99.0.ББ55АЖ08000 68 517,77 2 700,00 0,00 

4 

573,95 

2 

367,77 0,00 703,41 0,00 

40 

012,54 2 852,19 121 727,63   
Объем муниципального задания в натуральном выражении: количество человек -  61      

Нормативные затраты на оказание муниципальной работы 7 425 385,43      



4 

 

 

Наименование муниципаль-

ной услуги (работы). Уни-

кальный номер реестровой 

записи 

Затраты, непосредственно связанные 

с оказанием услуги (выполнением 

работы), руб. Затраты на общехозяйственные нужды, руб Базовый норматив затрат на 

оказание услуги (выполне-ние 

работы), руб 

  

ОТ1 

МЗ и 

ОЦДИ ИНЗ КУ СИ ОЦДИ УС ТУ ОТ2 ПНЗ   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12=1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11   
Реализация дополнитель-

ных предпрофессиональных 

программ в области искус-

ств (Искусство театра). 

Уникальный номер реестро-

вой записи 

802112О.99.0.ББ55АЗ20000 100 371,70 0,00 0,00 

6 

697,09 

1 

809,28 1 657,56 1 029,91 0,00 

58 

585,42 4 176,10 174 327,06   
Объем муниципального задания в натуральном выражении: количество человек -  12      

Нормативные затраты на оказание муниципальной работы 2 091 924,72      

Наименование муниципаль-

ной услуги (работы). Уни-

кальный номер реестровой 

записи 

Затраты, непосредственно связанные 

с оказанием услуги (выполнением 

работы), руб. Затраты на общехозяйственные нужды, руб Базовый норматив затрат на 

оказание услуги (выполне-ние 

работы), руб 

  

ОТ1 

МЗ и 

ОЦДИ ИНЗ КУ СИ ОЦДИ УС ТУ ОТ2 ПНЗ   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12=1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11   
Реализация дополнитель-

ных общеразвивающих про-

грамм. Уникальный номер 

реестровой записи 

804200О.99.0.ББ52АЖ48000 126 549,68 0,00 0,00 

12 

121,00 

2 

631,79 2 411,10 1 498,13 0,00 

85 

218,82 6 074,59 236 505,11   
Объем муниципального задания в натуральном выражении: количество человек -  8      

Нормативные затраты на оказание муниципальной работы 1 892 040,88      

Наименование муниципаль-

ной услуги (работы). Уни-

кальный номер реестровой 

записи 

Затраты, непосредственно связанные 

с оказанием услуги (выполнением 

работы), руб. Затраты на общехозяйственные нужды, руб Базовый норматив затрат на 

оказание услуги (выполне-ние 

работы), руб 

  

ОТ1 

МЗ и 

ОЦДИ ИНЗ КУ СИ ОЦДИ УС ТУ ОТ2 ПНЗ   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12=1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11   



5 

 

 

Реализация дополнитель-

ных предпрофессиональных 

программ в области искус-

ств (Фортепиано). Уникаль-

ный номер реестровой за-

писи 

802112О.99.0.ББ55АА48000 96 197,55 0,00 0,00 

7 

188,07 

1 

707,83 2 013,17 1 105,43 0,00 

62 

880,60 4 484,27 175 576,92   
Объем муниципального задания в натуральном выражении: количество человек -  40      

Нормативные затраты на оказание муниципальной работы 7 023 076,80      

Наименование муниципаль-

ной услуги (работы). Уни-

кальный номер реестровой 

записи 

Затраты, непосредственно связанные 

с оказанием услуги (выполнением 

работы), руб. Затраты на общехозяйственные нужды, руб Базовый норматив затрат на 

оказание услуги (выполне-ние 

работы), руб 

  

ОТ1 

МЗ и 

ОЦДИ ИНЗ КУ СИ ОЦДИ УС ТУ ОТ2 ПНЗ   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12=1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11   
Реализация дополнитель-

ных предпрофессиональных 

программ в области искус-

ства (Живопись). Уникаль-

ный номер реестровой за-

писи 

802112О.99.0.ББ55АД40000 39 949,95 0,00 0,00 

2 

768,84 748,02 685,31 513,48 0,00 

24 

221,60 1 726,57 70 613,77   
Объем муниципального задания в натуральном выражении: количество человек -  105      

Нормативные затраты на оказание муниципальной работы 7 414 445,85      

Наименование муниципаль-

ной услуги (работы). Уни-

кальный номер реестровой 

записи 

Затраты, непосредственно связанные 

с оказанием услуги (выполнением 

работы), руб. Затраты на общехозяйственные нужды, руб Базовый норматив затрат на 

оказание услуги (выполне-ние 

работы), руб 

  

ОТ1 

МЗ и 

ОЦДИ ИНЗ КУ СИ ОЦДИ УС ТУ ОТ2 ПНЗ   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12=1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11   
Реализация дополнитель-

ных предпрофессиональных 

программ в области искус-

ств (Народные инстру-

менты). Уникальный номер 

реестровой записи 

802112О.99.0.ББ55АВ16000 116 068,14 0,00 0,00 

8 

987,16 

2 

427,96 2 224,37 1 382,10 0,00 

78 

618,90 5 604,12 215 312,75   



6 

 

 

Объем муниципального задания в натуральном выражении: количество человек -  10      
Нормативные затраты на оказание муниципальной работы 2 153 127,50      

              

              

ОТ1-затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием i-ой муниципальной услуги 

МЗ и ОЦДИ-затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого имущества, используемых в процессе оказания i-ой муниципальной услуги с учетом срока 

полезного использования 

ИНЗ-иные затраты, непосредственно связанных с оказанием i-ой муниципальной услуги 

КУ-затраты на коммунальные услуги для i-ой муниципальной услуги 

СИ-затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания 

ОЦДИ--затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания 

УС-затраты на приобретение услуг связи для i-ой муниципальной услуги 

ТУ-затраты на приобретение транспортных услуг для оказания i-ой муниципальной услуги 

ОТ2- затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании i-  ой муниципальной услуги 

ПНЗ-затраты на прочие общехозяйственные нужды на оказание i-ой муниципальной услуги 

  

  

  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

    Приложение № 2  

    

        к постановлению администрации 

Михайловского муниципального района  

    № 1372-па от 17.11.2023  

         

         

         

Значения натуральных норм, используемых при определении базовых    

нормативов затрат на оказание муниципальной работы в МБУ "Редакция районной    

газеты "Вперед" Михайловского муниципального района Приморского края    

         
Единица измерения показателя объема выполнения муниципальной работы, количество 

печатных страниц  Таблица 1    
Наименова-

ние муници-

пальной 

услуги, ра-

боты 

Уникальный номер реест-

ровой записи 

наименование натуральной 

нормы 

Единица 

измерения 

натураль-

ной 

нормы 

Значение натураль-

ной нормы 
Примечание 

   
Осуществле-

ние издатель-

ской деятель-

ности 

181000.Р.29.1.АЗ070001001 

1. Натуральные нормы, используемые приопределении значения базового норматива затрат, непосред-

ственно связанных с выполнением муниципальных работ.    

  

1.1. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на оплату труда с начислениями на вы-

платы по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением муниципальных работ.    

  

Редактор отдела экономики и 

с/х (корреспондент) 
Чел./день 0,239382239 Штатное расписание 

   

  

Редактор общественно-поли-

тическим отделом (корре-

спондент) 

Чел./день 0,239382239 Штатное расписание 

   

    

Ответственный секретарь га-

зеты 
Чел./день 0,239382239 Штатное расписание 

   
    Агент по рекламе Чел./день 0,239382239 Штатное расписание    
    Дизайнер Чел./день 0,239382239 Штатное расписание    
    Корректор Чел./день 0,239382239 Штатное расписание    
    Корреспондент Чел./день 0,239382239 Штатное расписание    

    

1.2. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на приобретение потребляемых (использу-

емых) в процессе выполнения муниципальных работ материальных запасов (работ, услуг) и особо ценного 

движимого имущества    



8 

 

 

    

Издание (печать) газеты 

количе-

ство газет-

ных полос 

1036 

Договор оказания услуг по распространению 

и достаке периодического печатного издания 

на 2023 год 

   
    Бумага формата А3 лист 7,2394 Медианный метод    

    

2. Натуральные нормы, используемые приопределении значения базового норматива затрат на общехозяй-

ственные нужды на выполнение муниципальных работ.    
    2.1.  Натуральные нормы, используемые при определении затрат на коммунальные услуги.    
    Электрическая энергия кВт/час 4000 Медианный метод    
    Теплоснабжение Г/кал 18,545 Медианный метод    
    Водоснабжение м3 24      
    Водоотведение м3 24      

    

2.2. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на содержание объектов недвижимого 

имущества, используемого для выполнения муниципальных работ    

    

ТО систем пожарной сигнали-

зации ед. 0,00096525 Медианный метод    

    

Плата за негативное воздей-

ствие на окр. среду ед. 0,00096525 Медианный метод    

    

2.2. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на содержание объектов особо ценного 

движимого имущества, используемого для выполнения муниципальных работ    
    ТО ПК ед. 0,00096525 Медианный метод    

    

2.2. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на услуги связи, используемые для выпол-

нения муниципальных работ    

    

Стационарная связь 

количе-

ство номе-

ров, ед 

3 Медианный метод 

   

    Подключение к "Интернет" Мгб 7725 Медианный метод    

    

Услуги почты 

количе-

ство от-

правлений 

,шт 

110 Медианный метод 

   

    

2.5. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на оплату труда с начислениями на вы-

платы по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении му-

ниципальных работ.    

    Директор (главный редактор) Чел./день 0,000965251 Штатное расписание    



9 

 

 

    

Зам. Директора - зам.главного 

редактора 
Чел./день 0,000965251 Штатное расписание 

   

    Главный бухгалтер Чел./день 0,000965251 Штатное расписание    

    Программист Чел./день 0,000965251 Штатное расписание    

    

Уборщик служебных и произ-

водственных помещений 
Чел./день 0,000965251 Штатное расписание 

   

    

Специалист по связям с об-

щетвенностью 
Чел./день 0,000965251 Штатное расписание 

   

    

2.6. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на прочие общехозяйственные нуждына 

выполнение муниципальных работ    

    Приобретение канц.товаров ед. 0,00096900 Медианный метод    

    Приобретение хоз.товаров ед. 0,00096900 Медианный метод    

    Верстка ТВ программы ед. 0,00096900 Медианный метод    

    Подписка ед. 0,00096900 Медианный метод    

    

Приобретение бумаги формат 

А4 
пач. 0,04845000 Медианный метод 

   

    Изготовление квитанций пач. 0,04845000 Медианный метод    

    Переплет газет ед. 0,00096900 Медианный метод    

    Приобретение картриджей ед. 0,00096900 Медианный метод    

    Заправка картриджей ед. 0,00096900 Медианный метод    

    ЭЦП ед. 0,00096900 Медианный метод    

    Ремонт ККМ ед. 0,00096900 Медианный метод    

    ТО ККМ ед. 0,00096900 Медианный метод    

    Обязательное обучение ед. 0,00096900 Медианный метод    

    Приобретение антивируса ед. 0,00096900 Медианный метод    

    

Обслуживание баз данных 

бухгалтерии ед. 
0,00096900 Медианный метод 

   

    
  

   
 

 

 

 

    



10 

 

 

Значение натуральных норм, 

необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги    

по ММБУК ММР "МКИО"    
Районный Дом культуры    

         
Единица измерения показателя объема оказания муниципальной услуги - количество по-

сетителей  Таблица 2     

Наименова-

ние муници-

пальной 

услуги 

Уникальный номер реест-

ровой записи 

наименование натуральной 

нормы 

Единица 

измерения 

натураль-

ной 

нормы 

Значение натураль-

ной нормы 
Примечание 

   
Организация 

деятельности 

клубных 

формирова-

ний и форми-

рований са-

модеятель-

ного народ-

ного творче-

ства 

949916О.99.0.ББ78АА0000

3 1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги    
  1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги    
  Руководитель кружка чел./час 10,26206897      
  Хормейстер чел./час 35,91724138      
  Балетмейстер чел./час 10,26206897      
  Культорганизатор чел./час 42,18850575      

  Итого:   98,62988507      

  

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущетво, используемое в процессе оказания муници-

пальной услуги    
    Картон цветной шт. 0,0229885      
    1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно используемые в процессе оказания муниципальной услуги    
    Культмероприятия ед. 0      
    2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды    
    2.1. Коммунальные услуги     
    Электроэнергия 1 квт/ч 8970,45 Расчет произведен на основе утвержденных 

лимитов количества используемых ресурсов 

и количества времени  использования имуще-

ственного              комплекса 

   
    Электроэнергия 2 квт/ч 6214,67    
    Тепловая энергия1 Гкал 26,05    
    Тепловая энергия 2 Гкал 17,86    
    Холодное водоснабжение 1 м3 12,7176    
    Холодное водоснабжение 2 м3 12,7176    
    Водоотведение 1 м3 12,7176    
    Водоотведение 2 м3 12,7176    
    Вывоз ТКО м3 12,7176    



11 

 

 

    

2.2.  Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального зада-

ния    
    ТО охранной сигнализации ед. 0,00348046      
    ТО пожарной сигнализации ед. 0,00348046      
    ТО видеонаблюдения ед. 0,00348046      

    

Регламентно-профилактиче-

ский ремонт УУТЭ ед. 0,00348046      

    

2.3.  Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муници-

пального задания    
    Аренда бокса ед. 0,00348046 Расчет произведен на основе суммарного ко-

личества используемых ресурсов и количе-

ства времени использования имущественного 

комплекса 

   

    

Техобслуживание транспорт-

ных средств ед. 0,00348046    

    

Техобслуживание систем 

ГЛОНАСС ед. 0,04176552    
    ОСАГО ед. 0,00348046    
    Услуги медика ед. 0,00348046    
    ГСМ (ДТ) ед. 0,00348046    
    ГСМ (масла, антифриз и т.д.) ед. 0,00348046    
    Медаптечка ед. 0,02088276    
    Автошины ед. 0,02088276      
    Фильтры  ед. 0,00348046      
    Запчасти ед. 0,00348046      
    2.4. Услуги связи    

    Абонентская плата ед. 0,00696092 

Расчет произведен на  основе суммарного ко-

личества используемых ресурсов и количе-

ства времени использования имущественного 

комплекса 

   

    Интернет ед. 0,03132414    

    2.5. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги    
    Директор чел/час 0,00348046 Расчет произведен на основе суммарного ко-

личества используемых ресурсов и количе-

ства времени использования имущественного 

комплекса 

   
    Заместитель директора чел/час 0,00348046    
    Главный бухгалтер чел/час 0,00348046    
    Бухгалтер чел/час 0,00348046    
    Заведующий РДК чел/час 0,00348046    
    Специалист по кадрам   0,00348046    



12 

 

 

    

Специалист по безопасности, 

охране труда и кад.обеспече-

нию чел/час 0,00348046    
    Специалист по закупкам чел/час 0,00348046    
    Механик чел/час 0,00348046    
    Водитель чел/час 0,00348046    
    2.6. Прочие общехозяйственные нужды    
    Обслуживание сайта ед. 0,00348046 Расчет произведен на основе суммарного ко-

личества используемых ресурсов и количе-

ства времени использования имущественного 

комплекса 

   

    

Обслуживание базы данных 

бухгалтерии ед. 0,00348046    

    Подписка Консультант+ ед. 0,00348046    

    Повышение квалификации ед. 0,00348046    

    Заправка картриджей ед. 0,00348046    

    Заправка огнетушителей ед. 0,00348046    

    

Ремонт офисной техники и 

концертного оборудования ед. 0,00348046    

    

Реагирование полиции при 

тревоге ед. 0,00348046    

    Приобретение картриджей шт. 0,00348046    

    Приобретение огнетушителей шт. 0,00348046    

    Канцтовары ед. 0,00348046    

    Канцтовары ед. 0,00348046    

    Электротовары шт. 0,00348046    

    Стройматериалы шт. 0,00348046    

    Хозтовары шт. 0,00348046    

         
Единица измерения показателя объема оказания муниципальной услуги - количество по-

сетителей  Таблица 3    

Наименова-

ние муници-

пальной 

услуги 

Уникальный номер реест-

ровой записи 

наименование натуральной 

нормы 

Единица 

измерения 

натураль-

ной 

нормы 

Значение натураль-

ной нормы 
Примечание 

   
Организация 

и проведение 

мероприятий 

900400О.99.0.ББ72АА0100

0 1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги    
  1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги    

  

Художественный руководи-

тель чел./час 0,01410917      



13 

 

 

    

Специалист по методике 

клубной работы чел./час 0,10934606      
    Специалист чел./час 0,03762445      
    Аккомпониатор чел./час 0,00705458      
    Звукооператор чел./час 0,01567685      
    Итого:   0,18381111      

    

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущетво, используемое в процессе оказания муници-

пальной услуги    
    Папка-скоросшиватель шт. 0,0003951      
    Файлы шт. 0,0000158      
    Клей-карандаш шт. 0,000079      
    Клей силикатный шт. 0,000079      
    Бумага офисная пач. 0,0002766      
    Ватман шт. 0,000158      
    Бумага цветная пач. 0,000079      
    Бумага матовая для грамот пач. 0,000079      
    Скотч двухсторонний шт. 0,000079      
    Ручка шариковая шт. 0,0003161      
    Набор гелевых ручек 12 цв. шт. 0,000079      
    Тонер шт. 0,0000553      
    Электропитание к микрофону шт. 0,0023152      
    Банер шт. 0,0000711      
    Ноутбук шт. 0,0000158      
    Компьютер шт. 0,0000079      
    МФУ шт. 0,0000158      
    Микрофон беспроводной шт. 0,0000474      

    1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно используемые в процессе оказания муниципальной услуги    
    Культмероприятия ед. 115051      
    2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды    
    2.1. Коммунальные услуги     
    Электроэнергия 1 квт/ч 20654,55 Расчет произведен на основе утвержденных 

лимитов количества используемых ресурсов 

и количества времени  использования имуще-

ственного              комплекса 

   
    Электроэнергия 2 квт/ч 14309,3328    
    Тепловая энергия1 Гкал 59,9801    
    Тепловая энергия 2 Гкал 41,1139    
    Холодное водоснабжение 1 м3 29,2824    
    Холодное водоснабжение 2 м3 29,2824    



14 

 

 

    Водоотведение 1 м3 29,2824    
    Водоотведение 2 м3 29,2824    
    Вывоз ТКО м3 29,2824    

    

2.2.  Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального зада-

ния    
    ТО охранной сигнализации ед. 0,00000551      
    ТО пожарной сигнализации ед. 0,00000551      
    ТО видеонаблюдения ед. 0,00000551      

    

Регламентно-профилактиче-

ский ремонт УУТЭ ед. 0,00000551      

    

2.3.  Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муници-

пального задания    
    Аренда бокса ед. 0,00000551 Расчет произведен на основе суммарного ко-

личества используемых ресурсов и количе-

ства времени использования имущественного 

комплекса 

   

    

Техобслуживание транспорт-

ных средств ед. 0,00000551    

    

Техобслуживание систем 

ГЛОНАСС ед. 0,00006611    
    ОСАГО ед. 0,00000551    
    Услуги медика ед. 0,0000079    
    ГСМ (ДТ) ед. 0,00000551    
    ГСМ (масла, антифриз и т.д.) ед. 0,00000551    
    Медаптечка ед. 0,00003305    
    Автошины ед. 0,00003305      
    Фильтры  ед. 0,00000551      
    Запчасти ед. 0,00000551      
    2.4. Услуги связи    

    Абонентская плата ед. 0,00001102 

Расчет произведен на  основе суммарного ко-

личества используемых ресурсов и количе-

ства времени использования имущественного 

комплекса    

    Интернет ед. 0,00004958    

    2.5. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги    
    Директор чел/час 0,00000551 Расчет произведен на основе суммарного ко-

личества используемых ресурсов и количе-

ства времени использования имущественного 

комплекса 

   
    Заместитель директора чел/час 0,00000551    
    Главный бухгалтер чел/час 0,00000551    
    Бухгалтер чел/час 0,00000551    



15 

 

 

    Заведующий РДК чел/час 0,00000551    
    Специалист по кадрам   0,00000551    

    

Специалист по безопасности, 

охране труда и кад.обеспече-

нию чел/час 0,00000551    
    Специалист по закупкам чел/час 0,00000551    
    Механик чел/час 0,00000551    
    Водитель чел/час 0,00000551    
    2.6. Прочие общехозяйственные нужды    

    Обслуживание сайта ед. 0,00000551 Расчет произведен на основе суммарного ко-

личества используемых ресурсов и количе-

ства времени использования имущественного 

комплекса 

   

    

Обслуживание базы данных 

бухгалтерии ед. 0,00000551    

    Подписка Консультант+ ед. 0,00000551    

    

Повышение квалификации 

бухгалтеров ед. 0,00000551    

    Заправка картриджей ед. 0,00000551    

    Заправка огнетушителей ед. 0,00010467    

    

Ремонт офисной техники и 

концертного оборудования ед. 0,00000551    

    

Реагирование полиции при 

тревоге ед. 0,00007713    

    Приобретение картриджей шт. 0,00004407    

    Приобретение огнетушителей шт. 0,00000551    

    Канцтовары ед. 0,00000551    

    Канцтовары ед. 0,00000551    

    Электротовары шт. 0,00000551    

    Стройматериалы шт. 0,00000551    

    Хозтовары шт. 0,00000551    

         
 

 

 

 

 

 

    



16 

 

 

Значение натуральных норм, 

 необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги    

по ММБУК ММР "МКИО"    

Межпоселенческая библиотека    

         
Единица измерения показателя объема оказания муниципальной услуги - количество по-

сетителей  Таблица 4    

Наименова-

ние муници-

пальной 

услуги 

Уникальный номер реест-

ровой записи 

наименование натуральной 

нормы 

Единица 

измерения 

натураль-

ной 

нормы 

Значение натураль-

ной нормы 
Примечание 

   
Библиотеч-

ное, библио-

графичес-кое 

и информа-

цмонное об-

служивание 

пользовате-

лей библио-

теки 

910100О.99.0.ББ83АА0000

0 1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги    
  1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги    

  Заведующий библиотекой чел/час 0,0141819 Расчет произведен на основе суммарного ко-

личества человеко-часов и количества посе-

тителей 

   

  

Заведующий отделом библио-

теки чел/час 0,0070909    
  Главный библиотекарь чел/час 0,0106364    

  Библиотекарь чел/час 0,1453644    
  

  

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущетво, используемое в процессе оказания муници-

пальной услуги 
   

  
  

1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно используемые в процессе оказания муниципальной услуги 
   

  

  

Мероприятия ед. 0,0000794 

Расчет произведен на основе суммарного ко-

личества используемых ресурсов и количе-

ства посетителей 

   
    2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды    
    2.1. Коммунальные услуги     
    Электроэнергия 1 квт/час 28100 Расчет произведен на основе суммарного ко-

личества используемых ресурсов и использо-

вания имущественного комплекса  

   
    Электроэнергия 2 квт/час 17100    
    Тепловая энергия1 Гкал. 39,7    
    Тепловая энергия 2 Гкал. 25,3    
    Холодное водоснабжение 1 м3 36    
    Холодное водоснабжение 2 м3 36    
    Водоотведение 1 м3 36    



17 

 

 

    Водоотведение 2 м3 36    

    

Возмещение затрат поселе-

ниям ед. 0,00003495    

    

2.2.  Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального зада-

ния    

    ТО пожарной сигнализации ед. 0,00009531 Расчет произведен на основе суммарного ко-

личества используемых ресурсов и использо-

вания имущественного комплекса  

   

    

Возмещение затрат поселе-

ниям ед. 0,00003177    
    Заправка огнетушителей ед. 0,00006354    

    ТО коммунальных систем ед. 0,00000794    

    

2.3.  Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муници-

пального задания    
    2.4. Услуги связи    
    Абонентская связь ед. 0,00000794 Расчет произведен на основе суммарного ко-

личества используемых ресурсов и использо-

вания имущественного комплекса  

   
    Услуги почты ед. 0,00000794    
    Интернет ед. 0,00000794    

   2.5. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги    

   Директор чел./час 0,00000794 Расчет произведен на основе суммарного ко-

личества используемых ресурсов и использо-

вания имущественного комплекса  

   
   Заместитель директора чел./час 0,00000794    
   Главный бухгалтер чел./час 0,00000794    
   Бухгалтер чел./час 0,00000794    

   

Специалист по безопасности, 

охране труда и кад.обеспече-

нию 

чел./час 

0,00000794    
   Специалист по кадрам чел./час 0,00000794    
   Программист чел./час 0,00000794    
   Специалист по закупкам чел./час 0,00000794    
   2.6. Прочие общехозяйственные нужды    
    Ремонт офисной техники ед. 0,00000794 Расчет произведен на основе суммарного ко-

личества используемых ресурсов и использо-

вания имущественного комплекса  

   

    Обслуживание сайта ед. 0,00000794    

    

Обслуживание баз данных 

бухгалтерии ед. 0,00000794    

    Подписка Консультант+ ед. 0,00000794    

    Электротовары ед. 0,00000794    

    Канцтовары ед. 0,00000794    



18 

 

 

    Хозтовары, стройматериалы ед. 0,00000794    

    

Значение натуральных норм,    

 необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги    

по ММБУК ММР "МКИО"    

Историко-краеведческий музей    

         
Единица измерения показателя объема оказания муниципальной услуги - количество по-

сетителей  Таблица 5    

Наименова-

ние муници-

пальной 

услуги 

Уникальный номер реест-

ровой записи 

наименование натуральной 

нормы 

Единица 

измерения 

натураль-

ной 

нормы 

Значение натураль-

ной нормы 
Примечание 

   
Публичный 

показ музей-

ных предме-

тов, музей-

ных коллек-

ций 

910200О.99.0.ББ8АА00000 1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги    

 1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги    

 Заведующий музеем чел/час 0,115022 Расчет произведен на основе суммарного ко-

личества человеко-часов и количества посе-

тителей 

   

 

Методист по музейно-образо-

вательной деятельности 
чел/час 0,115022 

   

 

1.2. Материальные запасы и особо ценное движимое имущетво, используемое в процессе оказания муници-

пальной услуги    

 Бумага офисная шт. 0,001288 Расчет произведен на основе суммарного ко-

личества человеко-часов и количества посе-

тителей 

   

 Бумага для буклетов шт. 0,000129    
   Фотобумага шт. 0,000129    
   Ватман шт. 0,000644    
   Маркер цветной шт. 0,000258    
   Клей ПВА шт. 0,000258    
   Клей-карандаш шт. 0,000258    
   Папка с файлами 20 шт. 0,000258    
   Папка с файлами 40 шт. 0,000258    
   Папка на завязках шт. 0,000644    
   Тетрадь 24 л. шт. 0,000258    
   Тетрадь 48 л. шт. 0,000258    
   Булавка шт. 0,000258    
   Файл шт. 0,000129    
   Кнопки шт. 0,000258    



19 

 

 

   Скорч широкий шт. 0,000258    
   Корректор с кисточкой шт. 0,000258    
   Степлер № 10 шт. 0,000129    
   Скобы для степлера № 10 шт. 0,000258    
   Карандаш цветной 12 цветов шт. 0,000258    
   Фломастеры 12 цветов шт. 0,000258    
   Ручка шт. 0,000773    
   Карандаш простой шт. 0,000258    
   Дихлофос шт. 0,001546    

   Картридж шт. 0,000258    
   1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно используемые в процессе оказания муниципальной услуги    

   

Культмероприятия ед. 0,000386 

Расчет произведен на основе суммарного ко-

личества используемых иных ресурсов и ко-

личества посетителей 

   
   2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды    
   2.1. Коммунальные услуги     

   Электроэнергия 1 квт/час 1950 Расчет произведен на основе суммарного ко-

личества используемых ресурсов и использо-

вания имущественного комплекса  

   
   Электроэнергия 2 квт/час 2550    
   Тепловая энергия1 Гкал. 15,5    
   Тепловая энергия 2 Гкал. 10,5    
   Холодное водоснабжение 1 м3 15    
   Холодное водоснабжение 2 м3 15    
   Водоотведение 1 м3 15    
   Водоотведение 2 м3 15      

   

2.2.  Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального зада-

ния    
   ТО коммунальных систем ед. 0,0001288      

   

2.3.  Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муници-

пального задания    

   
ТО системы пожаротушения ед. 0,001546 

Расчет произведен на основе суммарного ко-

личества используемых ресурсов и использо-

вания имущественного комплекса     

   

ТО  охранной системы ед. 0,0001288 

   



20 

 

 

   2.4. Услуги связи    

   
Абонентская связь ед. 0,0001288 

Расчет произведен на основе суммарного ко-

личества используемых ресурсов и использо-

вания имущественного комплекса  
   

   
Интернет ед. 0,0001288 

   

   2.5. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги    
   Директор чел./час 0,00012883 Расчет произведен на основе суммарного ко-

личества используемых ресурсов и использо-

вания имущественного комплекса  

   
   Заместитель директора чел./час 0,00012883    
   Главный бухгалтер чел./час 0,00012883    
   Бухгалтер чел./час 0,00012883    

   

Специалист по безопасности, 

охране труда и кад.обеспече-

нию 

чел./час 

0,00012883    
   Специалист по закупкам чел./час 0,00012883      
   2.6. Прочие общехозяйственные нужды    
    Обслуживание сайта ед. 0,00012883 Расчет произведен на основе суммарного ко-

личества используемых ресурсов и использо-

вания имущественного комплекса  

   

    

Обслуживание баз данных 

бухгалтерии ед. 0,00012883    

    Подписка Консультант+ ед. 0,00012883    

    Заправка картриджей ед. 0,0005153    

    Заправка огнетушителей ед. 0,0001288    

    

Ремонт кондиционеров, орг-

техники ед. 0,0001288    

    Канцтовары ед. 0,0001288    

    Стройматериалы ед. 0,0001288    

    Хозтовары ед. 0,0001288    

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



21 

 

 

 

Значение  

 натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание   

 муниципальных услуг в МБУ ДО "ДШИ" с. Михайловка   

     
Единица измерения показателя объема оказания муниципальной услуги - количество че-

ловек  Таблица 6    

Наименова-

ние муници-

пальной 

услуги 

Уникальный номер реест-

ровой записи 

наименование натуральной 

нормы 

Единица 

измерения 

натураль-

ной 

нормы 

Значение натураль-

ной нормы 
Примечание 

   
Реализация 

дополнитель-

ных общераз-

вивающих 

программ 

,804200О.99.ББ52АЖ48000 1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги    

 1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги    

 

Преподаватель чел/час 0,125 

31 часов в неделю на группу при норме учеб-

ной нагрузки преподавателя на одну группу 

18 часов, наполняемость группы 8 человек 

   

 2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды    

 2.1. Коммунальные услуги     

   Тепловая энергия1 Гкал. 1,1957 
50% затрат на теплоэнергию учтены в нор-

мат.затратах на содержание имущества    

   Тепловая энергия 2 Гкал. 1,0251    

   

Электроэнергия  квт/час 3807 

90% затрат на электроэнергию учтены в нор-

мат.затратах на содержание имущества 

   
   Водоснабжение 1 м3 2,538      
   Водоснабжение 2 м3 2,538      
   Водоотведение 1 м3 2,538      
   Водоотведение 2 м3 2,538      
   Вывоз ТКО   м3 1,692      
   Уголь т 4,5825      

   

2.2.  Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального зада-

ния    
   Тепловая энергия1 Гкал. 1,1957      



22 

 

 

    Тепловая энергия 2 Гкал. 1,0251 

50% затрат на теплоэнергию учтены в нор-

мат.затратах на содержание имущества 

   

   Электроэнергия  квт/час 211,5 10% затрат на электорэнергию 
   

   ТО видеонаблюдения ед. 0,0705   
   

   

Дезинсекция и дератизация м2 215,6172 

Объем - кв.м.(площадь помещения с учетом 

проведения дезинсекции и дератизации) 

   

   

2.3.  Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муници-

пального задания    

   

Техобслуживание и регла-

ментно-профилактический ре-

монт систем охранно-тревож-

ной сигнализации 

ед. 0,0705 

     

   

Техобслуживание и регла-

ментно-профилактический ре-

монт систем пожаротушения 

ед. 0,0705 

     
   2.4. Услуги связи    
   Абонентская связь ед. 0,0705 2 телефонных точки    
   Интернет ед. 0,0705 1 абонентская линия    
   2.5. Транспортные услуги    
   поездка на конкурс ед.        

   2.5. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги    
   Директор чел/дн 0,0705 

В качестве цены единицы ресурса взят годо-

вой ФОТ работника 

   
   Зам.директора по УВР чел/дн 0,0705    
   Зав.уч.отделением чел/дн 0,0705    

   

Заведующий хозяйственной 

частью чел/дн 0,0705    
   Главный бухгалтер чел/дн 0,0705    
   Бухгалтер чел/дн 0,0705    

   

Специалист по кадрам и 

охране труда чел/дн 0,0705    
   Специалист по закупкам чел/дн 0,0705    

   

Уборщик служебных помеще-

ний  чел/дн 0,0705    
   Вахтер чел/дн 0,0705    
   Оператор котельной чел/дн 0,0705    



23 

 

 

   2.7. Прочие  расходы    
   Медосмотр ед. 0,0705 1 медосмотр в год    
   Медикаменты ед. 0,0705      
   Приобретение канц.товаров ед. 0,0705      
   Обслуживание ПО ед. 0,0705      
   Вода бутилированная ед. 0,0705      

    

Смец.одежда для кочегаров и 

уборщиков 
ед. 

0,0705      

          
          

      Таблица 7    

Наименова-

ние муници-

пальной 

услуги 

Уникальный номер реест-

ровой записи 

наименование натуральной 

нормы 

Единица 

измерения 

натураль-

ной 

нормы 

Значение натураль-

ной нормы 
Примечание 

   
Реализация 

дополнитель-

ных предпро-

фессио-наль-

ных прграмм 

в области ис-

кусств (Хо-

реографичес-

кого творче-

ства) 

801112О.99.0.ББ55АЖ8000 1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги    

 1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги    

 

Преподаватель чел/час 0,0163934 

81 часов в неделю на группу при норме учеб-

ной нагрузки преподавателя на одну группу 

18 часоч, наполняемость группы 61 человек 

   

 

Концертмейстер чел/час 0,0163934 

62 часов в неделю на группу при норме учеб-

ной нагрузки преподавателя на одну группу 

24 часа, наполняемость группы 61 человек 

   

 1.2. Материальные запасы , основные средства, потребляемые в процессе оказания муниципальной услуги    

 Сценические костюмы ед. 15      

 Обувь ед. 15      

            

 2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды    

 2.1. Коммунальные услуги     

 Тепловая энергия1 Гкал. 4,2805    



24 

 

 

 Тепловая энергия 2 Гкал. 3,67 

50% затрат на теплоэнергию учтены в нор-

мат.затратах на содержание имущества    

 Электроэнергия  квт/час 6814,8 90% затрат на электроэнергию    

 Водоснабжение 1 м3 9,086      
   Водоснабжение 2 м3 9,087      
   Водоотведение 1 м3 9,088      
   Водоотведение 2 м3 9,089      
   Уголь т 16,406      
   Вывоз ТКО   м3 6,058      

   

2.2.  Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального зада-

ния    

   Тепловая энергия1 Гкал. 3,67 
50% затрат на теплоэнергию учтены в нор-

мат.затратах на содержание имущества    

   Тепловая энергия 2 Гкал. 4,2805    
   Электроэнергия  квт/час 757,2 10% затрат на электроэнергию    
   ТО пожарной сигнализации ед. 0,2424      
   ТО видеонаблюдения ед. 0,2524      

   

Дезинсекция и дератизация м2 771,94 

Объем - кв.м.(площадь помещения с учетом 

проведения дезинсекции и дератизации) 

   

   

2.3.  Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муници-

пального задания    

   

Техобслуживание и регла-

ментно-профилактический ре-

монт систем охранно-тревож-

ной сигнализации 

ед. 0,2429 

     

   

Техобслуживание и регла-

ментно-профилактический ре-

монт систем пожаротушения 

ед. 0,2429 

     
   2.4. Услуги связи    
   Абонентская связь ед. 0,2524 2 телефонных точки     
   Интернет ед. 0,2524 1 абонентская линия    
        

   2.5. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги    
   Директор чел/дн 0,2524 

В качестве цены единицы ресурса взят годо-

вой ФОТ работника 

   
   Зам.директора по УВР чел/дн 0,2524    
   Зав.уч.отделением чел/дн 0,2524    



25 

 

 

   

Заведующий хозяйственной 

частью чел/дн 0,2524    
   Главный бухгалтер чел/дн 0,2524    
   Бухгалтер чел/дн 0,2524    

   

Специалист по кадрам и 

охране труда чел/дн 0,2524    
   Специалист по закупкам чел/дн 0,2524    

   

Уборщик служебных помеще-

ний чел/дн 0,2524    
   Вахтер чел/дн 0,2524    
   Оператор котельной чел/дн 0,2524    
   2.6. Прочие расходы    
   Медосмотр ед. 0,2524 1 медосмотр в год    
   Медикаменты ед. 0,2524      
   Обслуживание ПО ед. 0,2524      
   Приобретение канц.товаров ед. 0,2524      
   Вода бутилированная ед. 0,2524      

    

Спецодежда для кочегаров и 

уборщиков ед. 0,2524      

         

         

     Таблица 8    

Наименова-

ние муници-

пальной 

услуги 

Уникальный номер реест-

ровой записи 

наименование натуральной 

нормы 

Единица 

измерения 

натураль-

ной 

нормы 

Значение натураль-

ной нормы 
Примечание 

   
Реализация 

дополнитель-

ных предпро-

фессио-наль-

ных прграмм 

в области ис-

кусств (Ис-

кусство те-

атра) 

802112О.99.0.ББ55АЗ2000

0 1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги    

 1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги    

 

Преподаватель чел/час 0,0833333 

78 часов в неделю на группу при норме учеб-

ной нагрузки преподавателя на одну группу 

18 часоч, наполняемость группы 12 человек 

   

 
1.2. Материальные запасы/основные средства, потребляемые в процессе оказания муниципальной услуги 

   



26 

 

 

 Сценические костюмы ед. 6      

 Декорация, бутафория ед. 1      

 2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды    

 2.1. Коммунальные услуги     

 Тепловая энергия1 Гкал. 1,233 
50% затрат на теплоэнергию учтены в нор-

мат.затратах на содержание имущества    

 Тепловая энергия 2 Гкал. 1,0571    
   Электроэнергия  квт/час 1962,9 90% затрат на электроэнергию    
   Водоснабжение 1 м3 2,6172      
   Водоснабжение 2 м3 2,6172      
   Водоотведение 1 м3 2,6172      
   Водоотведение 2 м3 2,6172      
   Уголь т 4,7255      
   Вывоз ТКО   м3 1,7448      

   

2.2.  Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального зада-

ния    

   Тепловая энергия1 Гкал. 1,0571 
50% затрат на теплоэнергию учтены в нор-

мат.затратах на содержание имущества    

   Тепловая энергия 2 Гкал. 1,233    
   Электроэнергия  квт/час 218,1 90% затрат на электроэнергию    
   ТО видеонаблюдения ед. 0,0727      

   

Дезинсекция и дератизация м2 222,3457 

Объем - кв.м.(площадь помещения с учетом 

проведения дезинсекции и дератизации) 

   

   

2.3.  Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муници-

пального задания    

   

Техобслуживание и регла-

ментно-профилактический ре-

монт систем охранно-тревож-

ной сигнализации 

ед. 0,0727 

     

   

Техобслуживание и регла-

ментно-профилактический ре-

монт систем пожаротушения 

ед. 0,0727 

     
   2.4. Услуги связи    
   Абонентская связь ед. 0,0727 2 телефонных точки     
   Интернет ед. 0,0727 2 абонентских линии    
   2.5. Транспортные услуги    



27 

 

 

   2. 6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги    
   Директор чел/дн 0,0727 

В качестве цены единицы ресурса взят годо-

вой ФОТ работника 

   
   Зам.директора по УВР чел/дн 0,0727    
   Зав.уч.отделением чел/дн 0,0727    

   

Заведующий хозяйственной 

частью чел/дн 
0,0727 

   
   Главный бухгалтер чел/дн 0,0727    
   Бухгалтер чел/дн 0,0727    

   

Специалист по кадрам и 

охране труда чел/дн 
0,0727 

   
   Специалист по закупкам чел/дн 0,0727    

   

Уборщик служебных помеще-

ний чел/дн 
0,0727 

   
   Оператор котельной чел/дн 0,0727    
   Вахтер чел/дн 0,0727    
   2.7. Прочие расходы    
   Медосмотр ед. 0,0727 1 медосмотр в год    
   Медикаменты ед. 0,0727      
   Обслуживание ПО ед. 0,0727      
   Приобретение канц.товаров ед. 0,0727      
   Вода бутилированная ед. 0,0727      

    

Спецодежда для кочегаров и 

уборщиков ед. 0,0727      

         

         

     Таблица 9    

Наименова-

ние муници-

пальной 

услуги 

Уникальный номер реест-

ровой записи 

наименование натуральной 

нормы 

Единица 

измерения 

натураль-

ной 

нормы 

Значение натураль-

ной нормы 
Примечание 

   
Реализация 

дополнитель-

ных 

802112О.99.0.ББ55АВ1600

0 1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги    

 1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги    



28 

 

 

предпрофес-

сио-нальных 

прграмм в 

области ис-

кусств 

(Народные 

инстру-

менты)  

Преподаватель Чел/час 0,1 

40,5 часов в неделю на группу при норме 

учебной нагрузки преподавателя на одну 

группу 18 часоч, наполняемость группы 10 

человек 

   

 2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды    

 2.1. Коммунальные услуги     

 Тепловая энергия1 Гкал. 1,3789 
50% затрат на теплоэнергию учтены в нор-

мат.затратах на содержание имущества    

 Тепловая энергия 2 Гкал. 1,1821    

 Электроэнергия  квт/час 2195,1 90% затрат на электроэнергию    

 Водоснабжение 1 м3 2,9268      

 Водоснабжение 2 м3 2,9268      

 Водоотведение 1 м3 2,9268      
   Водоотведение 2 м3 2,9268      
   Вывоз ТКО   м3 1,9512      
   Уголь т 5,2845      

   

2.2.  Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального зада-

ния    
   Тепловая энергия1 Гкал. 1,3789 50% затрат на теплоэнергию учтены в нор-

мат.затратах на содержание имущества 
   

   Тепловая энергия 2 Гкал. 1,1821    
   Электроэнергия  квт/час 243,9 10% затрат на электроэнергию    
   ТО видеонаблюдения ед. 0,0813      

   

Дезинсекция и дератизация м2 248,6479 

Объем - кв.м.(площадь помещения с учетом 

проведения дезинсекции и дератизации) 

   

   

2.3.  Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муници-

пального задания    

   

Техобслуживание и регла-

ментно-профилактический ре-

монт систем охранно-тревож-

ной сигнализации 

ед. 0,0813 

     



29 

 

 

   

Техобслуживание и регла-

ментно-профилактический ре-

монт систем пожаротушения 

ед. 0,0814 

     
   2.4. Услуги связи    
   Абонентская связь ед. 0,0813 2 телефонных точки     
   Интернет ед. 0,0813 1 абонентская линия    
   2.5. Транспортные услуги    

   2. 6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги    
   Директор чел/дн 0,0813 

В качестве цены единицы ресурса взят годо-

вой ФОТ работника 

   
   Зам.директора по УВР чел/дн 0,0813    
   Зав.уч.отделением чел/дн 0,0813    

   

Заведующий хозяйственной 

частью чел/дн 
0,0813 

   
   Главный бухгалтер чел/дн 0,0813    
   Бухгалтер чел/дн 0,0813    

   

Специалист по кадрам и 

охране труда чел/дн 
0,0813 

   
   Специалист по закупкам чел/дн 0,0813    

   

Уборщик служебных помеще-

ний чел/дн 
0,0813 

   
   Вахтер чел/дн 0,0813    
   Оператор котельной чел/дн 0,0813    
   2.7. Прочие расходы    
   Медосмотр ед. 0,0813 1 медосмотр в год    
   Медикаменты ед. 0,0813      
   Обслуживание ПО ед. 0,0813      
   Приобретение канц.товаров ед. 0,0813      
    Вода бутилированная ед. 0,0813      

    

Спецодежда для кочегаров и 

уборщиков ед. 0,0813      

         

     Таблица 10    

Наименова-

ние муници-

пальной 

услуги 

Уникальный номер реест-

ровой записи 

наименование натуральной 

нормы 

Единица 

измерения 

натураль-

ной 

нормы 

Значение натураль-

ной нормы 
Примечание 

   



30 

 

 

Реализация 

дополнитель-

ных предпро-

фессио-наль-

ных прграмм 

в области ис-

кусств (Фор-

тепиано) 

802112О.99.0.ББ55АА4800

0 1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги    

 1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги    

 

Преподаватель Чел/час 0,025 

136,5 часов в неделю на группу при норме 

учебной нагрузки преподавателя на одну 

группу 18 часоч, наполняемость группы 40 

человек 

   

 2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды    

 2.1. Коммунальные услуги     

 Тепловая энергия1 Гкал. 4,4113 
50% затрат на теплоэнергию учтены в нор-

мат.затратах на содержание имущества    

 Тепловая энергия 2 Гкал. 3,7819    

 Электроэнергия  квт/час 7022,7 90% затрат на электроэнергию    

 Водоснабжение 1 м3 9,3636      

 Водоснабжение 2 м3 9,3636      

 Водоотведение 1 м3 9,3636      
   Водоотведение 2 м3 9,3636      
   Вывоз ТКО   м3 6,2424      
   Уголь т 16,9065      

   

2.2.  Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального зада-

ния    
   Тепловая энергия1 Гкал. 3,78186 50% затрат на теплоэнергию учтены в нор-

мат.затратах на содержание имущества 
   

   Тепловая энергия 2 Гкал. 4,4113    
   Электроэнергия  квт/час 780,3 10% затрат на электроэнергию    

   

Дезинсекция и дератизация м2 795,48984 

Объем - кв.м.(площадь помещения с учетом 

проведения дезинсекции и дератизации) 

   

   

2.3.  Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муници-

пального задания    

   

Техобслуживание и регла-

ментно-профилактический ре-

монт систем охранно-тревож-

ной сигнализации 

ед. 0,2601 

     



31 

 

 

   

Техобслуживание и регла-

ментно-профилактический ре-

монт систем видеонаблюде-

ния 

ед. 0,2602 

     

   

Техобслуживание и регла-

ментно-профилактический ре-

монт систем пожаротушения 

ед. 0,2601 

     
   2.4. Услуги связи    
   Абонентская связь ед. 0,2601 2 телефонных точки     
   Интернет ед. 0,2601 2 абонентская линия    
   2.5. Транспортные услуги    
   2. 6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги    
   Директор чел/дн 0,2601 

В качестве цены единицы ресурса взят годо-

вой ФОТ работника 

   
   Зам.директора по УВР чел/дн 0,2601    
   Зав.уч.отделением чел/дн 0,2601    

   

Заведующий хозяйственной 

частью чел/дн 
0,2601 

   
   Главный бухгалтер чел/дн 0,2601    
   Бухгалтер чел/дн 0,2601    

   

Специалист по кадрам и 

охране труда чел/дн 
0,2601 

   
   Специалист по закупкам чел/дн 0,2601    

   

Уборщик служебных помеще-

ний чел/дн 
0,2601 

   
   Вахтер чел/дн 0,2601    
   Оператор котельной чел/дн 0,2601    
   2.7. Прочие расходы    
   Медосмотр ед. 0,2601 1 медосмотр в год    
   Медикаменты ед. 0,2601      
   Обслуживание ПО ед. 0,2601      
   Приобретение канц.товаров ед. 0,2601      
    Вода бутилированная ед. 0,2601      

   

Спецодежда для кочегаров и 

уборщиков ед. 0,2601      
           
          Таблица 11    



32 

 

 

Наименова-

ние муници-

пальной 

услуги 

Уникальный номер реест-

ровой записи 

наименование натуральной 

нормы 

Единица 

измерения 

натураль-

ной 

нормы 

Значение натураль-

ной нормы 
Примечание 

   
Реализация 

дополнитель-

ных предпро-

фессио-наль-

ных прграмм 

в области ис-

кусств (Жи-

вопись) 

802112О.99.0.ББ55АД4000

0 1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги    

 1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги    

 

Преподаватель высшей квали-

фикационной категории с 

высшим образованием 

Чел/час 0,00952381 

118 часов в неделю на группу при норме 

учебной нагрузки преподавателя на одну 

группу 18 часоч, наполняемость группы 105 

человек 

   

 2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды    

 2.1. Коммунальные услуги     

 Тепловая энергия1 Гкал. 4,4605 
50% затрат на теплоэнергию учтены в нор-

мат.затратах на содержание имущества    

 Тепловая энергия 2 Гкал. 3,824    

 Электроэнергия  квт/час 7101 

90% затрат на электроэнергию учтены в нор-

мат.затратах на содержание имущества 

   

 Водоснабжение 1 м3 9,468      

 Водоснабжение 2 м3 9,468      

 Водоотведение 1 м3 9,468      
   Водоотведение 2 м3 9,468      
   Уголь т 17,095      
   Вывоз ТКО   м3 6,312      

   

2.2.  Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального зада-

ния    

   Тепловая энергия1 Гкал. 4,4605 
50% затрат на теплоэнергию учтены в нор-

мат.затратах на содержание имущества    

   Тепловая энергия 2 Гкал. 4,4605    
   Электроэнергия  квт/час 789 10% затрат на электроэнергию    

   

Техобслуживание и регла-

ментно-профилактический ед. 0,2630 
     



33 

 

 

ремонт систем видеонаблюде-

ния 

   

Дезинсекция и дератизация м2 804,3592 

Объем - кв.м.(площадь помещения с учетом 

проведения дезинсекции и дератизации) 

   

   

2.3.  Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муници-

пального задания    

   

Техобслуживание и регла-

ментно-профилактический ре-

монт систем охранно-тревож-

ной сигнализации 

ед. 0,2630 

     

   

Техобслуживание и регла-

ментно-профилактический ре-

монт систем пожаротушения 

ед. 0,263 

     
   2.4. Услуги связи    
   Абонентская связь ед. 0,263 2 телефонных точки     
   Услуги почты ед. 0,263      
   Интернет ед. 0,263 1 абонентская линия    
   2.5. Транспортные услуги    

   2. 6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги    
   Директор чел/дн 0,263 

В качестве цены единицы ресурса взят годо-

вой ФОТ работника 

   
   Зам.директора по УВР чел/дн 0,263    
   Зав.уч.отделением чел/дн 0,263    

   

Заведующий хозяйственной 

частью чел/дн 
0,263 

   
   Главный бухгалтер чел/дн 0,263    
   Бухгалтер чел/дн 0,263    

   

Специалист по кадрам и 

охране труда чел/дн 
0,263 

   
   Специалист по закупкам чел/дн 0,263    

   

Уборщик служебных помеще-

ний чел/дн 
0,263 

   
   Вахтер чел/дн 0,263    
   Оператор котельной чел/дн 0,263    
   2.7. Прочие расходы    
   Медосмотр ед. 0,263 1 медосмотр в год    
   Медикаменты ед. 0,263      



34 

 

 

   Обслуживание ПО ед. 0,263      
   Приобретение канц.товаров ед. 0,263      
   Вода бутилированная ед. 0,263      

    

Спецодежда для кочегаров и 

уборщиков ед. 0,263      

         

         

         
 


